Ustica, 9 janvier 1257

« In nomine Domini Amen. Anno incarnationis ejus M^oCC^oLVII^o, nono die januarii, XV indictione, nos frater Thomasius prior; Mauritius, Petrus Ranaldus, Robertus et Ventura, monachi; Johannes Carusii, Johannes de Lavagno, Martinus, Albertus, Balduinus, Nicolaus, Lombardus, Johannes Grecus, Symon Paganus, Jacobus, Nicolaus Messanensis, Oggerus, Matheus et Blasius, conversi Sancte Marie de insula Ustice, Panormitane diocesis, presenti scripto fatemur et notum fieri omnibus volumus tam presentibus quam futuris quod, attendentes monasterium nostrum in spiritualibus et temporalibus esse collapsum et deteriorari cotidie, cupientes et sperantes illud per Cisterciensem ordinem, Deo propitio, in melius reformari, divina inspiratione preventi, et habitis super hoc de communi spontanea voluntate omnium nostrum tractatu et deliberatione plenaria, nulla vi, dolo vel metu intervenientibus, donamus, subicimus et unimus nos et posteros nostros ac dictum monasterium nostrum Sancte Marie de Ustica cum ecclesia nostra Sancte Marie de Capo Grosso, et omnibus aliis locis monasterio predicto subjectis, et cum omnibus juribus, dignitatibus et quibuslibet rebus ad idem monasterium quolibet modo spectantibus, venerabili monasterio Casemarii, Verulane diocesis, et de predictis donatione, suppositione, subjectione et unione per pannos quibus altare nostrum cooperiebatur corporalem investituram, traditionem et assignationem facimus dompno Petro, monacho ejusdem monasterii

1. On lit en marge du registre « *require infra hanc eandem cum clausula : supptentes, in capitulo CCXXIIII.* » En effet, sous le cap. indiqué, on trouve le même acte avec la clause indiquée (n^o2667)

« Casemarii, nomine et pro parte monasterii supradicti. Ad hec autem firmiter observanda juramus omnes et singuli coram altare et reliquiis Sanctorum que erant ibi, et damus osculum pacis monacho supradicto nomine juramenti quod regulam Cisterciensis ordinis et predictas donationem, suppositionem, unionem, subjectionem, investituram, traditionem et assignationem servabimus et in nullo contra ea vel eorum aliquod aliquo jure seu tempore veniemus, jure, siquod in monasterio nostro vel aliis locis ad eum pertinentibus prelati competit, reservato.

« Insuper etiam omnes unanimiter ordinamus et constituimus procuratores nostros et monasterii nostri carissimos fratres nostros Venturam, monachum, et Paganum, conversum, ad eundem personaliter ad predictum monasterium Casemarii, ut de predictis donatione, suppositione, subjectione et unione monasterii nostri predicti et omnium rerum ad ipsum spectantium pro parte omnium nostrum, reverendo patri et domino., venerabili abbati Casemarii, investituram, traditionem et assignationem nostro nomine et pro parte nostra, iterum faciant, ut pre-nominatus dominus abbas et successores ejus in perpetuum disponant et ordinent de monasterio nostro prefato Sancte Marie de insula Ustice, et omnibus locis et rebus ad illud spectantibus, sicut fit modo de monasterio Sancti Dominici de Sora. Damus autem dictis procuratoribus auctoritatem et speciale mandatum ut, si de beneplacito et mandato pre-nominati domini abbatis Casemarii fuerit, simul vel sigillatim, ut melius et oportunius poterunt, agant in sacrosancta Romana curia quequid veri et legitimi procuratores agere possunt et debent. Ad hec, si necesse fuerit, alios etiam procuratores sibi substituant, ut dominus papa predicta omnia confirmare dignetur, promittentes nos ratum habituros et firmum quequid dicti procuratores vel substituti ab eis de premissis omnibus duxerint faciendum.

« Volumus autem et petimus ut, si domino abbati Casemarii expedire videbitur, quod in predicto monasterio Ustice recipiantur et habeantur novitii, ut monasterium ipsum nullo tempore personarum indigentiam patiat. Item petimus ut fratribus qui sunt modo in ipso monasterio remanere dum vixerint permittatur, et quod tribuantur vite necessaria, sicut eis promissum est, mulieribus oblatis monasterii antedicti. Supplicamus autem sanctissimo patri domino pape Alexandro ut hanc piam subjectionem, traditionem, donationem et unionem dignetur miseri-

« corditer confirmare; item sancto (*sic*) generali capitulo
 « Cisterciensis ordinis, ut predicta omnia ratificet et
 « acceptet.

« Acta sunt hec in monasterio nostro, anno, mense, die
 « et indictione pretitulatis. Ad quorum omnium cer-
 « titudinem comprobendam et perpetuam firmitatem,
 « presens scriptum fieri et appensione sigilli nostri
 « quosupra, prioris Thomasii, fecimus roborari.

« Ego frater Thomasius, prior, subscribo et confirmo.
 « Ego frater Maritius (*sic*) subscribo et confirmo. Ego
 « frater Petrus subscribo et confirmo. Ego frater Rai-
 « naldus subscribo et confirmo. Ego frater Robertus
 « subscribo et confirmo. Ego frater Ventura subscribo
 « et confirmo. Ad litteras istas adscultandas (1), le-
 « gendas et audiendas, hii testes rogati fuerunt : domini
 « Jacob Bonumtempus, Johannes Melor, canonici
 « Sancti Andrea de Ver[ul]is], Andreas et Fac (2), seri-
 « niarii publici.

« Et ego Salagrinus, imperialis aule iudex et scri-
 « niarius, sicut inveni in litteris predictis prioris et
 « conventus Sancte Marie de Ustica, eorum sigillo
 « munitis, sic de verbo ad verbum, nil addens vel mi-
 « nuens preter litteram forte vel sillabam quod intel-
 « lectum mutaret, fideliter scripsi et mei nominis sig-
 « num feci. Anno domini M.CC^o.LVII^o, indictione
 « XV, mense aprilis, die XVII, pontificatus domini
 « Alexandri pape III anno tertio. »

« Nulli nostre confirmationis etc. Dat. Viterbii,
 « VIII idus novembris, anno tertio. »

2580

Viterbe, 9 mai 1258.

Guillelmo, abbati monasterii Aquicentensis, Atrebatensis diocesis, successoribusque suis benedicendi altare, conferendi minores ordines etc. facultatem tam in monasterio suo quam extra concedit. (REG. 25, f. 140 v^o, an. IV, c. 153.)

Guillelmo, abbati monasterii Aquicentensis, ordinis Sancte Benedicti, Atrebatensis diocesis. Ad ecclesiastici decoris augmentum reperta sunt insignia dignitatum que Sedis Apostolica congrua in singulos benignitate distribuit, et devotis filiis, prout dignum iudicat, obtinenda concedit. Cum itaque, sicut accepimus, usus mitre ac annuli tibi et successoribus tuis a Sede predicta de speciali gratia sit concessus nec : non et benedicendi altaris et sacerdotis ornamenta, et conferendi monachis tuis minores ordines, ac etiam utendi in missarum sollempniis tunica, dalma-

1. Reg. : *adscultando*.

2. *Sic*. De même dans le cap. 224 (n^o 2667). Peut-être faut-il lire *Jac[obus]*.

tica, cirothecis et sandaliis, necnon et dandi benedictionem sollempnem in monasterio tuo dumtaxat in hujusmodi sollempniis, ac matutinalibus et vespertinis officiis, dummodo diocesanus episcopus presens tunc temporis in ipso monasterio non existat, sit nichilominus concessa facultas, nos hujusmodi gratiam, obtentu dilecti filii nostri P., Sancti Georgii ad Velum Aureum diaconi cardinalis, nobis super hoc supplicantis, adhuc ampliare volentes, ut premissis omnibus, tam in ipso monasterio quam extra, in locis in quibus tibi ex indulto predictae Sedis usus mitre et annuli est concessus, tu ac successores tui, juxta predictum modum, uti libere valeatis tibi et eisdem successoribus auctoritate presentium indulgemus. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Viterbii, VII idus maii, anno quarto.

2581

Viterbe, 9 mai 1258.

Abbati et conventui praedicti monasterii Aquicentensis, indulget ut ad provisionem alicujus in pensionibus seu personatibus vel beneficiis ecclesiasticis minime teneantur, et quod de beneficiis vel personatibus ad collationem eorum spectantibus, seu grangiis aut domibus eorum nulli valeat provideri per litteras Sedis Apostolicae vel legatorum ipsius impetratas, per quas non sit jus alicui acquisitum, vel etiam impetrandas, nisi Sedis ejusdem litterae impetrandae de indulto hujusmodi plenam et expressam fecerint mentionem. (REG. 25, f. 140 v^o, an. IV, c. 154.)

«., abbati et conventui monasterii Aquicentensis, ordinis Sancti Benedicti, Atrebatensis diocesis. Inducunt nos vestre —. Dat. ut in alia. »

2582

Viterbe, 3 mai 1258.

Eisdem indulget ut curtes et grangias eorum locare seu dare ad firmam possint, praesentibus post decennium minime valituris. (REG. 25, f. 141, an. IV, c. 155.)

«., abbati et conventui monasterii Aquicentensis, ordinis Sancti Benedicti, Atrebatensis diocesis. Devotionis vestre precibus inclinati, ut curtes et grangias vestras cum bonis earundem locare seu dare ad firmam aliis, sive clerici fuerint sive laici, cum quibus vestri monasterii conditionem possitis facere meliorem, sub ea libertate ac immunitate qua possidetis easdem, valeatis, vobis auctoritate presentium indulgemus; ita tamen quod hujusmodi locatio seu firma ad feudum vel alienationem nullatenus extendatur; presentibus post decennium minime valituris. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Viterbii, V nonas maii, anno quarto. »

2583

Viterbe, 13 mai 1258.

Praeposito Ambianensi, loco conservatorum monasterii Aquicintensis subrogato, mandat ut ad hujus monasterii conservationem procedat. (REG. 25, f. 141, an. IV, c. 156.)

« ..., *preposito Ambianensi*. Sicut dilecti filii..., abbas et conventus monasterii Aquicintensis, ordinis Sancti Benedicti, Atrebatensis diocesis, nobis exponere curaverunt..., Sancti Auberti et..., Sancti Sepulcri monasteriorum abbates, ac..., prior Sancti Auberti Cameracensis sunt eis contra raptorum, predonum et malefactorum (*sic*) audaciam ac etiam super privilegiis eisdem ab Apostolica Sede concessis conservatores a Sede deputata (*sic*) predicta, verum quia iidem abbas et conventus Aquicintenses, prout asserunt, conservatorum ipsorum copiam interdum habere non possunt, nobis humiliter supplicarunt ut providere ipsis super hoc paterna sollicitudine curaremus. Nos itaque te loco dictorum conservatorum in hujusmodi conservationis negotio subrogantes, mandamus quatinus predictis abbati et conventui, oportuni presidio favoris assistens, ad conservationem ipsorum procedas juxta directarum ad abbates et priorem predictos ipsius Sedis continentiam litterarum. Dat Viterbii, III idus maii, anno quarto.

2584

Viterbe, 18 avril 1258.

Causam inter Hugonem et Bertrandum super nominatione abbatis monasterii Issiodorensis vertentem episcopo Aniciensi audiendam committit. (REG. 25, f. 141, an. IV, c. 157.)

« ..., *episcopo Aniciensi*. Dilectus filius Hugo, abbas monasterii Issiodorensis, ordinis Sancti Benedicti, nobis significare curavit quod cum venerabilis frater noster..., Claromontensis episcopus, loci diocesanus, Bertrandum, quondam abbatem dicti monasterii, suis culpiis exgentibus, ab ipsius regimine sententialiter amovisset, priore et conventu ipsius monasterii non curantibus sibi providere de abbate infra tempus a canonibus definitum, licet pluries ad hoc per eundem episcopum moniti fuerint et diligenter inducti, dictus episcopus eundem Hugonem, prout spectabat ad eum, prefecit in abbatem monasterii memorati. Cum autem, occasione premissorum, ab eisdem episcopo Hugone et Bertrando diverse littere ad diversos iudices a Sede Apostolica, sicut accepimus, sint obtente et non spectetur quod causa hujusmodi possit tum propter diversitatem litterarum ipsarum et processus varios habitos per easdem, tum propter potentiam ipsius Bertrandi

in illis partibus terminari, mandamus quatinus faciens tibi predictas litteras et processus per eos habitos exhiberi, detentores ad exhibitionem ipsorum, monitis premissis, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita compellendo, vocatis qui fuerint evocandi, audias causam et eam infra quinque mensium spatium iudicio vel, si de ipsorum voluntate processerit, concordia terminare procures, faciens quod decreveris auctoritate nostra firmiter observari. Testes etc. usque : perhibere.

Allioquin extunc ipsam instructam vel non instructam ad Apostolice Sedis remittas examen, prefixo partibus termino unius mensis et dimidii, dictos quinque menses immediate sequentis, quo per se vel procuratores idoneos cum omnibus actis et munimentis causam hujusmodi contingentibus peremptorie compareant coram nobis, facture ac recepture super hoc quod dictaverit ordo juris. Diem vero citationis et formam et quicquid inde feceris nobis per tuas litteras harum seriem continentes studeas fideliter intimare. Dat. Viterbii, XIII kal. maii, anno quarto. »

2585

Viterbe, 18 mai 1258.

Wolfardo, presbytero, qui de soluto et de soluta genitus, natalium defectum litterarum scientia et honestis moribus redemerat indulget ut defectus ille ei quoad dignitatem episcopalem et spirituatia omnia non obsit. (REG. 25, f. 141, an. IV, c. 158.)

« *Wolfardo, presbitero, fratri Hospitalis Sancte Marie Theutonicorum*. Insertus olive plerumque —. Dat. Viterbii, XV kal. junii, anno quarto. »

2586

Viterbe, 12 juin 1258.

Primicerio ecclesie S. Mariae de Venetiis mandat ut capitulum ecclesie Paduanae, quod decimam de tredecim mansis terrae Paduanae a priore et conventu monasterii S. Mariae de Virginibus de Venetiis, ordinis S. Marci Mantuani, emptionis titulo acquisitis, contra tenorem indulgentiae Sedis Apostolicae per violentiam exigit, ad desistendum ab exactione illa et molestatione qualibet compellat, omnes litteras super hoc a Sede eadem impetratas et processus per eas habitos cassans et irritans. (REG. 25, f. 141, an. IV, c. 159.)

« ..., *primicerio ecclesie Sancti Marci de Venetiis*. Sua nobis dilecti —. Dat. Viterbii, II idus junii, anno quarto. »

2587

Viterbe, 5 juin 1258.

Johanni de Andevera indulget ut, praeter de Woggewelle et de Chale ecclesias, Exoniensis et Wintoniensis diocesium, curam animarum habentes, unicum aliud

beneficium, etiam si personatus sit vel dignitas et similis cura ei immineat, et si aliquam ex praedictis ecclesiis se resignare contigerit, aliud beneficium cum simili cura recipere valeat. (REG. 25, f. 141 v., an. IV, c. 100.)

« *Johanni de Andevera, rectori ecclesie de Waggewelle, Exoniensis diocesis. Volentes tibi facere —. Dat. Viterbii, nonis junii, anno quarto.* »

2588

Viterbe, 10 juin 1258.

Priori s. Nicolai Exoniensis mandat ut a praefato Johanne de Andevera libera ecclesiae de Waggewelle, Exoniensis diocesis, quam cum ecclesia de Chale etiam curam animarum habente absque dispensatione Sedis Apostolicae retinuerat, resignatione recepta, satisfacto eidem ecclesiae de fructibus medio tempore perceptis, et poenitentia salutari imposita, eidem Johanni dictam ecclesiam de Waggewelle sic resignatam assignet. (REG. 25, f. 142 v., an. IV, c. 100.)

« *... priori Sancti Nicolai Exoniensis. Ex parte dilecti —. Dat. Viterbii, III idus junii, anno quarto.* »

2589

Viterbe, 13 juin 1258.

Dicto Johanni de Andevera dispensat ut, postquam ecclesia de Waggewelle ei fuerit juxta praecedentium litterarum tenorem per priorem s. Nicolai Exoniensis collata, eam et praefatam ecclesiam de Chale, insimul retinere, ac praeter ipsas unicum aliud beneficium, etiam si dignitas vel personatus existat et curam animarum habeat, recipere possit. (REG. 25, f. 141 v., an. IV, c. 100.)

« *Johanni de Andevera, rectori ecclesie de Chale, Wintoniensi diocesis. Etsi propter ambitiones —. Dat. Viterbii, idibus junii, anno quarto.* »

2590

Viterbe, 12 juin 1258.

Episcopo Constantiensi mandat ut ecclesiam de Colanconi, diocesis Constantiensis, libere a Bernerio rectore ejusdem ecclesiae resignatam, Waltero, rectori, scholarum in Auzia Majori, ejusdem diocesis, recepto in ecclesiae de Convingensi in canonicum, et in fratrem, conferat. (REG. 25, f. 141 v., an. IV, c. 161; BERNOUILLI, n° 675.)

« *... episcopo Constantiensi. Ex parte dilecti. —. Dat. Viterbii, II idus junii, anno quarto.* »

2591

Viterbe, 29 mai 1258.

Raynerio Ghiberti, canonico Florentino, indulget ut, praeter ecclesiastica beneficia curam animarum annexam habentia quae obtinet, unicum aliud beneficium, etiam similem curam habens, recipere possit, defectu in ordinibus et aetate nequaquam obstante. (REG. 25, f. 142, an. IV, c. 162.)

« *Raynerio Ghiberti, canonico Florentino, capellano nostro. Ex parte dilecti —. Dat. Viterbii, III kal. junii, anno quarto.* »

2592

Viterbe, 5 juin 1258.

Edwardo de Porcestria indulget ut, praeter de Midelton Albemare et de Staunton, ecclesias, Exoniensis et Wellensis diocesium, curam animarum habentes, unicum aliud beneficium ecclesiasticum, etiam si sit personatus vel dignitas et similis cura ei immineat et si aliquam ex praedictis ecclesiis eum resignare contigerit, aliud beneficium cum simili cura recipere valeat. (REG. 25, f. 141, an. IV, c. 163.)

« *Edwardo de Porcestria, rectori ecclesie de Midelton Albemare, Exoniensis diocesis. Volentes tibi etc. —. Dat. Viterbii, nonis junii, anno quarto.* »

2593

Viterbe, 10 juin 1258.

Priori Christi ecclesiae de Twenham, Wintoniensi diocesis, mandat ut a praedicto Edwardo de Porcestria, rectore, libera ecclesiae de Midelton Albemare, Exoniensis diocesis, quam cum ecclesia de Staunton, etiam curam animarum habente, absque dispensatione Sedis Apostolicae retinuerat, resignatione recepta, satisfacto eidem ecclesiae de fructibus medio tempore perceptis et poenitentia salutari imposita, eidem Edwardo dictam ecclesiam de Midelton Albemare libere resignatam assignet. (REG. 25, f. 142, an. IV, c. 163.)

« *... priori Christi ecclesie de Twenham, Wintoniensi diocesis. Ex parte dilecti —. Dat. Viterbii, III idus junii, anno quarto.* »

2594

Viterbe, 13 juin 1258.

Praedicto Edwardo dispensat ut, postquam ecclesia de Midelton Albemare ei fuerit juxta praecedentium litterarum tenorem, per priorem Christi ecclesiae de Twenham, Wintoniensi diocesis, collata, eam et praefatam ecclesiam de Staunton, insimul retinere, ac praeter ipsas unicum aliud beneficium, etiam si dignitas vel personatus existat et curam animarum habeat, recipere possit. (REG. 25, f. 142, an. IV, c. 63.)

« *Edwardo de Porcestria, rectori ecclesie de Stanton, Wellensis diocesis. Etsi propter ambitiones —. Dat. Viterbii, idibus junii, anno quarto.* »

2595

Viterbe, 19 janvier 1258.

Omnia a Raynaldo de Toeco, poenitentiario et capelano suo facta, qui B., abbatissae, Goldae, Aginae et quibusdam aliis monialibus monasterii S. Mariae de Massa, ordinis S. Damiani, se transferendi cum omnibus possessionibus et bonis quae monasterio ipsi dederant, ad monasterium S. Bartholomaei de Falesio, ejusdem ordinis, Massanensis diocesis, licentiam concesserat, et qui dictam abbatissam a regimine ipsius monasterii de Massa absolvens, in abbatissam dicti monasterii de Falesio praefererat, statuens ut idem monasterium S. Bartholomei quod dicto monasterio S. Marie de Massa contulerat et dictum monasterium S. Marie per se consistant, et utrumque monasteriorum ipsorum cum omnibus bonis suis sit liberum nec alterum eorum alteri in aliquo subiectum, confirmat, tenorem litterarum ipsarum dicti Raynaldi, datarum Viterbii, nonis decembris, pontificatus anno tertio, indictione prima, inserens. (REG. 25, f. 142 vº, an. IV, c. 164.)

« B., abbatisse et conventui monasterii Sancti Bartholomei de Falesio, ordinis Sancti Damiani, Massanensis diocesis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis. Cum a nobis —. Dat. Viterbii, XIII kal. februarii, anno quarto. »

2596

Viterbe, 5 juin 1258.

Wimundo rectori indulget ut, praeter de Minterne et de Werewelle ecclesias, Saresbiriensis et Wintoniensis diocesum, curam animarum habentes, unicum aliud beneficium ecclesiasticum, etiam si sit personatus vel dignitas et similis ei cura immineat, et si aliquam ex praedictis ecclesiis eum resignare contigerit, aliud beneficium cum simili cura recipere possit. (REG. 25, f. 142 Yº, an. IV, c. 165ª.)

« Wimundo, rectori ecclesie de Minterne, Saresbiriensis diocesis. Volentes tibi facere —. Dat. Viterbii, nonis junii, anno quarto. »

2597

Viterbe, 10 juin 1258.

Decano ecclesiae Saresbiriensis, ut praefatum Wimundum, qui dictam ecclesiam de Werewelle una cum ecclesia de Minterne prius obtenta, absque Sedis Apostolicae dispensatione retinuerat, in ejusdem ecclesiae de Minterne, resignatione et satisfactione prius factis, inducat. (REG. 25, f. 143, an. IV, c. 165ª.)

« ..., decano ecclesie Saresbiriensis. Ex parte dilecti —. Dat. Viterbii, III idus junii, anno quarto. »

2598

Viterbe, 13 juin 1258.

Dicto Wimundo, ut praeter dictas ecclesias de Werewelle et de Minterne, unicum aliud beneficium, etiam si dignitas vel personatus existat, recipere possit indulget. (REG. 25, f. 143, an. IV, c. 165º.)

« *Wimundo* (sic), rectori ecclesie de Werewelle, Wintoniensis diocesis. Etsi propter ambitiones —. Dat. Viterbii, idibus junii, anno quarto. »

2599

Viterbe, 3 juin 1258.

Abbati et conventui monasterii Karrofensis, Pictavensis diocesis, ut novalium decimas percipere possint indulget. (REG. 25, f. 143, an. IV, c. 166.)

« ..., abbati et conventui monasterii Karrofensis, ordinis Sancti Benedicti, Pictavensis diocesis. Devotionis vestre precibus benignum impertientes assensum, vobis et membris vestris auctoritate presentium indulgemus ut in illis parrochiis in quibus veteres decimas juste percipitis, pro ea portione qua veteres vos contingunt, novalium quoque decimas juxta declarationem et statulum que super hiis olim edidimus, libere percipere valeatis. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Viterbii, III nonas junii, anno quarto. »

2600

Viterbe, 20 juin 1258.

Infrascriptis indulget ut de terris quas excolunt nulli decimas reddere teneantur. (REG. 25, f. 143, an. IV, c. 167.)

« ..., abbati et conventui monasterii Vindocinensis, ordinis Sancti Benedicti, Carnotensis diocesis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis. Vestris devotis precibus benignum impertientes assensum, ut de terris ad monasterium vestrum spectantibus, redactis noviter vel redigendis in posterum ad culturam, quas propriis manibus ac sumptibus excolitis, de quibus adhuc aliquis decimas non percepit, nulli decimas reddere teneamini, auctoritate vobis presentium indulgemus; auctoritate predicta districtius inhibentes ne quis de terris ipsis a vobis decimas exigere vel extorque repressumal. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Viterbii, XII kal. julii, anno quarto. »

2601

Viterbe, 24 juin 1258.

De Marola et de Campagnola monasteriis, Regine diocesis, communem constitutionem observandam concedit. (REG. 25, f. 143, an. IV, c. 168.)

« ..., de Marola et Campagnola monasteriorum abbati et conventui, ordinis Sancti Augustini, Regine diocesis. Habelur in desideriis nostris potissimum ut

pacis comodo subtili jocundentur et hii precipue quos in unam divina traxit caritas et amor conjunxit fraternus, ad quam ipsis prestandam et inrefragabiliter conservandam tanto majoribus insistimus conatibus et studiosius laboramus, quanto per eam, sine qua tranquillus et securus status hominis vix habetur et quies, major subsequitur corporum et luerum grandius provenit animarum.

Ut igitur corde et animo nostro concinatis hymnum laudis et glorie Redemptori, et unanimiter sub umbraculo caritatis et quietis silentio acceptum et dignum Deo sacrificium offeratis, quedam statuimus salutaria et honesta a vobis et in vestris monasterii perpetuis temporibus observanda, unde quia equum arbitramur conveniens et salubre ut vos, qui de duabus domibus unum corpus spiritu et habitu facti estis, sicut et rei communione, sic et nominis convenientia gaudetis, in primis duximus statuendum ut is, qui monasteriorum vestrorum de Marola et de Campagnola de cetero erit abbas, denominetur a nomine monasterii utriusque, ut videlicet abbas de Marola et de Campagnola vel e converso communiter appelletur. Et cum visitatio et reformatio vobis utilis expediens et necessaria dinoscatur, volumus et mandamus ut, singulis tribus annis, omnes ad visitorum capitulum debeatis et teneamini convenire, ita quod in primo triennio in uno monasteriorum ipsorum, in secundo vero in altero monasterio, et sic deinceps hujusmodi capitulum celebretur. Vestro vero cedente vel decedente abbate, conveniatis omnes et singuli de conventibus monasteriorum eorundem, una vice apud unum ex ipsis monasteriis, et alia vice apud aliud, de futuris abbatis substitutione pariter tractaturi. Et ne visitorum copia vobis desit aut aliqua circa ipsos eligendos et ordinandos scintilla discordie valeat suboriri, diffinitoribus provincialis capituli fratrum Predicatorum provincie Lombardie dirigimus scripta nostra, ut deinceps, quolibet triennio, in eorum provinciali capitulo, eligant auctoritate apostolica tres visitatores ordinis sui, fratres ejusdem provincie, viros providos et discretos, qui de Marola cum monasterio Columbarii, Mutinensis diocesis, et de Campagnola monasteria, de tertio in tertium annum visitantes, corrigant auctoritate predicta ibidem, tam in capite quam in membris, que correctionis et reformationis officio noverint indigere.

In omnibus autem visitorum capitulis singulis trienniis, ut dictum est, in ipsis monasteriis celebrandis, abbas uti motu proprio, nullo penitus suadente, omnique

causa et excusatione cessantibus, sigillum suum ad pedes visitorum resignare ac deponere teneatur, qui illo recepto, cujuslibet appellationis, difficultatis et impedimenti submoto dispendio, si eis videbitur expedire, dictum abbatem ab administratione monasteriorum predictorum amoveant et absolvant, concessa conventibus ipsorum eligendi sibi abbatem alium, juxta formam expressam libera facultate. Si vero dictus abbas, juxta visitorum ipsorum judicium laudabiliter ministravit eisque ipsum adhuc haberi utilem et necessarium eisdem monasteriis videatur, poterunt iidem visitatores dicto abbati sigillum reddere resignatum administratione libere sicut prius. Nullum tamen volumus eidem ordini vel provinciali capitulo Predicatorum ipsorum, occasione visitationis hujusmodi, visitandi alias corrigendi vel emendandi in predictis monasteriis aut aliquid aliud jus acquiri, sed tantum valeat et duret hujusmodi visitationis officium quantum summo pontifici placuerit et non ultra. Ceterum si, quod absit, infra ipsum triennium in aliquo monasteriorum ipsorum alicujus dissensionis vel scandali contigerit materia suboviri, visitatores ipsi sepredictorum monasteriorum, abbate vel prioribus seu conventibus requisitis, in corrigendo et emendando adhibeant et impendant salutare consilium et auxilium oportunum. Predictorum quoque visitorum correctioni et reformationi universi et singuli absque rebellionem qualibet obediatis reverenter et humiliter pareatis, nullique vestrum liceat, nullusque presumat ipsorum ordinationibus repugnare, salva tamen tibi tuisque successoribus, fili abbas, in omnibus abis administrandi et exercendi officium vestrum libera facultate.

Ad hec volumus ut eorundem monasteriorum priores, semper in anno tertio, abbati suo resignent sigilla, qui, eis receptis, circa ipsos priores juxta modum et formam ordinet et procedat secundum quod per visitatores predictos ordinari et fieri statuimus circa ipsum. Possit insuper dictus abbas ex juxta et rationabili causa eosdem priores a suis administrationibus amovere, sex tamen fratrum conventus monasterii a quo amovendus fuerit ipse prior, electorum ab eodem conventu, consilio requisito. Caveat autem abbas ne ad amotionem priorum nimia facilitate aut odio vel rancore seu semite alicujus pravitatis vel malignitatis procedat, quoniam per visitatores super inquiri contra eum volumus diligenter, et ipsum si secus egerit, castigari graviter et puniri. Nulli nostre constitutionis etc. Dat. Viterbii VIII, kal. julii, anno quarto. »

2602

Viterbe, 24 juin 1258.

Diffinitoribus capituli provincialis fratrum Praedicatorum in Lombardia mandat ut quolibet triennio in eorum provinciali capitulo eligant tres visitatores, eorum ordinis fratres eorumque provinciae, qui praedictos de Marola, cum monasterio Columbarii, Mutinensis diocesis, et de Campagnola monasteria, de tertio in tertium annum visitantes, corrigant et reforment quae corrigenda et reformanda noverint. (REG. 25, f. 143 v^o, an. IV, c. 168^b.)

« *Diffinitoribus capituli provincialis fratrum Praedicatorum in Lombardia.* Inter alias sollicitudines —. Nullum autem volumus vobis aut ordini vel provinciali capitulo vestro, occasione visitationis hujusmodi, visitandi alias corrigendi vel emendandi, aut aliquod aliud in praedictis monasteriis jus acquiri, sed tantum valeat et duret hujusmodi visitationis officium quantum summo pontifici placuerit et non ultra. Dat. ut supra. »

2603

Viterbe, 27 juin 1258.

Alberto, lectori fratrum Praedicatorum Coloniensium mandat ut canoniam et praebendam quas Lambertus de Wintere, canonicus ecclesiae Buriensis, Coloniensis diocesis, libere resignare intendit, Hermannus clericus, nato Danielis de Bachein, militis, familiaris archiepiscopi Coloniensis, assignet. (REG. 25, f. 144, an. IV, c. 169; POTTHAST 17323.)

« *Fratri Alberto, lectori fratrum Praedicatorum Coloniensium.* Significante nobis venerabili —. Dat. Viterbii, V kal. julii, anno quarto. »

2604

Viterbe, 3 juillet 1258.

Eczelini de Romano, tanquam, haeretici ab ecclesiastica unitate praecisi, et Alberici, germani ejus, tanquam fautoris hereticorum vinculo excommunicationis astricti, omnes servos et ancillas cum ejusdem conditionis filiis et nepotibus qui redierunt vel redibunt ad Ecclesiae unitatem, tradit plenariae libertati et eos liberos esse decernit : « ita quod ipsi peculia sua libere valeant retinere et ea libertate gaudere qua gauderent si liberi nati essent. » (REG. 25, f. 144, an. IV, c. 170^a; POTTHAST 17331.)

« *Ad perpetuam rei memoriam.* Quia homines natura —. Dat. Viterbii, V non. julii, anno quarto. »

2605

Viterbe, 3 juillet 1258.

Vicentino et Tervisino episcopis mandat ut libertos suprascriptos manuteneant ac in libertate defendant, invocato, si necesse fuerit, brachii secularis auxilio. (REG. 25, f. 144, an. IV, c. 170^b. POTTHAST 17332, sub die IV nonas julii; RODENBERG, t. III, n^o 48.)

« ..., *Vicentino et .., Tervisino episcopis.* Quia homines vel etc. —. Dat. ut supra. »

2606

Viterbe, 13 juin 1258.

Johanni presbytero indulget ut capellam S. Petri de Moro, curam animarum habentem, et canonicatum et praebendam quos in plebe de Sarzan, diocesis Terdonensis, obtinet retinere possit, non obstante constitutione a Celestino papa, tunc tituli S. Marci presbytero cardinali et in partibus illis Apostolicae Sedis legato, contra obtinentes plura ecclesiastica beneficia in una civitate vel uno plebanatu edicta, vel alia qualibet contraria. (REG. 25, f. 144, an. IV, c. 171.)

« *Johanni presbytero, rectori capelle Sancti Petri de Moro, Terdonensis diocesis.* Devotionis tue merita —. Dat. Viterbii, idibus junii, anno quarto. »

2607

Viterbe, le 20 juin 1258.

Cantori ecclesiae S. Ursini Bituricensis mandat ut quicquid in praejudicium Stephani Mic, rectoris ecclesiae S. Portiani, Claromontensis diocesis, pro ejusdem ecclesiae negotiis ad Sedem Apostolicam venientis, invenerit attemptatum, in statum debitum revocet. (REG. 25, f. 144 v^o, an. IV, c. 172.)

« ..., *cantori ecclesiae Sancti Ursini Bituricensis.* Dilecti filii Stephani —. Dat. Viterbii, XII kal. julii, anno quarto. »

2608

Viterbe, 6 juillet 1258.

Pisanis qui de guerris inter eos et Januenses exortis in Sedem Apostolicam compromiserant, mandat ut illis Januensibus et eorum subjectis pacem firmam de cetero ubique servent, ab omni molestia tam in terra quam in mari desistent, secure in societatibus, mercimoniis et aliis utantur cum eisdem, pacem voce praekonis infra triduum proclamari facientes; mandat insuper ut, hujus concordiae causa, procuratores ad alios Pisanos in partibus ultramarinis habitantes missi, coram legato apostolico in civitate Acconensi compareant. (REG. 25, f. 144 v^o, an. IV, c. 173^a; POTTHAST 17333; RODENBERG, t. III, n^o 482.)

« *Polestati, capitaneo, consilio et populo Pisanis.* Inter alia que —. Ad haec precipimus et mandamus quod nullum stolium, armamentum seu navalem exercitum galearum, navium seu quorumcumque lignorum, ultra mare mittatis, litteras quoque nostras quas Januensibus, Pisanis et Venetis commorantibus in ultramarinis partibus destinamus una cum vestris litteris predicta continentibus celeriter destinatis eisdem. Dat. Viterbii, II nonas julii, anno quarto. »

2609

Viterbe, 6 juillet 1258.

Januensibus idem significat. (REG. 25, f. 145, an. IV, c. 713^b; POTTHAST 17333.)

« *Potestati, capitaneo, consilio et populo Januensibus.* Inter alia que — usque in finem. »

2610

Viterbe, 6 juillet 1258.

Infrascriptis, ut pacem et concordiam inter se inviolabiliter observent. (REG. 25, f. 145, an. IV, c. 173^c.)

« *Consilibus, bajulis, capitaneis et admiratis Venetorum, Pisanorum et Januensium ac Venetis, Pisanis et Januensibus in ultra marinis partibus et alibi constitutis* Inter alia que — etc. usque in finem. »

2611

Viterbe, 6 juillet 1258.

Infrascriptis nuntiat a Pisanis et Januensibus de dissentione super villa S. Giliae, Calaritano diocesis, compromissum fuisse, eisque mandat ut ad terram ipsam personaliter accedentes, Pisanis, a quibus dicta villa obsidetur, et Januensibus pro ipsius defensione ibidem morantibus remotis exinde infra dies octo, juxta dicti compromissi tenorem, tenutam dietae villae recipiant. (REG. 25, f. 145, c. 173^d, an. IV; POTTHAST 17335; DELAVILLE LE ROULX, t. II, n^o 2897.)

« *P., Hospitalis Sancti Johannis, et P. Domus militie Templi Hierosolymitani fratribus, nuntiis nostris in Sardinia.* Olim inter dilectos —. Dat. ut in alia. »

2612

Viterbe, 7 juillet 1258.

Infrascriptis qui ipsum de praecedenti dissentione in arbitrum elegerant, mandat ut in medietate mensis septembris proximo venturi coram se compareant per sufficientes et idoneos responsales, recepturi super quaestione dietae villae quod ordo exegerit rationis. (REG. 25, f. 145, an. IV, c. 173^e; POTTHAST 17336.)

« *Potestatibus, capitaneis, consiliis, communibus Pisanorum et Januensium.* Olim inter vos —. Dat. Viterbii nonis julii, anno quarto. »

2613

Viterbe, 27 avril 1258.

Ivoni, abbati monasterii Cluniacensis, qui pro hujus monasterii expediendis negotiis ad Sedem Apostolicam accesserat, facultatem contrahendi mutuum usque ad summam mille et octingentarum et quadraginta librarum Turonensium, et obligandi monasterii bona concedit. (REG. 25, f. 145 v^o, an. IV, c. 174.)

« *Ivoni, abbati monasterii Cluniacensis, Malisconensis diocesis.* Cum sicut in —. Dat. Viterbii, V kal. maii, anno quarto. »

2614

Viterbe, 4 juillet 1258.

Archipresbytero de S. Juniano, Lemovicensis diocesis, mandat ut Guillelmum de Juncheriis, clericum Claromontensis diocesis, in possessionem prioratus de Cairols ei ab abbate monasterii Aureliacensis, ordinis S. Benedicti, collati inducat. (REG. 25, f. 145 v^o, an. IV, c. 175.)

« *., archipresbytero de Sancto Juniano, Lemovicensis diocesis.* Significavit nobis dilectus —. Dat. Viterbii, III nonas julii, anno quarto. »

2615

Viterbe, 1^{er} juillet 1258.

Infrascriptum in capellanum suum recipit. (REG. 25, f. 145 v^o, an. IV, c. 176.)

« *Magistro Nicolao de Ponte Arce, canonico Lexoviensi.* Volentes tibi tue —. Dat. Viterbii, kal. julii, anno quarto. »

2616

Viterbe, 7 juillet 1258.

Magistro Johanni, capellano suo, indulget ut, praeter praebendam curam animarum habentem, quam in Beverlatensi ecclesia, Eboracensis diocesis, tenet, possit adhuc unicum aliud beneficium etiam si sit personatus vel dignitas et similis ei cura immineat, recipere. (REG. 25, f. 145 v^o, an. IV, c. 177.)

« *Magistro Johanni dicto Grifo, subdiacono et capellano nostro, canonico ecclesie Beverlatensis, Eboracensis diocesis.* Volentes persone tue —, dispensationis gratia quam tibi ad instantiam dilecti filii nostri J. tituli, Sancti Laurentii in Lucina presbiteri cardinalis, super duobus ecclesiasticis beneficiis similem curam habentibus insimul retinendis alias fecisse dinoscitur, in suo nichilominus robore duratura. Dat. Viterbii, nonis julii, anno quarto. »

2617

Viterbe, 25 juin 1258.

Abbati monasterii Aureliacensis, Claromontensis diocesis, mandat ut Raymundo Fabri, subdiacono, de aliquo beneficio competenti, cum cura vel sine cura, in eadem diocesi provideat. (REG. 25, f. 145 v^o, an. IV, c. 178.)

« *., abbati monasterii Aureliacensis, ordinis Sancti Benedicti, Claromontensis diocesis.* Constitutus in presentia —. Dat. Viterbii, VII kal. julii, anno quarto. »

2618

Viterbe, 11 juillet 1258.

Bellindoti, canonico Fesulano praebendam in ecclesia Fesulana per mortem Martini archipresbyteri vacantem, ei a priore S. Bartholomaei de Figino, Fesulane diocesis, collatam confirmat. (REG. 25, f. 145 v^o, an. IV, c. 179.)

« *Clarissimo Bellindoti, canonico Fesulano, capellano nostro.* Provenit ex devotionis —. Dat. Viterbii, V idus julii, anno quarto. »

2619 Viterbe, 7 juin 1258.

Magistro Petro Vigerii indulget ut archipresbyteratum ruralem de Arverto, diocesis Xanctonensis, recipere et una cum duobus beneficiis curam animarum habentibus quae in eadem diocesi obtinet, retinere possit. (REG. 25, f. 146, an. IV, c. 180^a.)

« *Magistro Petro Vigerii, canonico Xanctonensi.* Petitio tua nobis —. Dat. Viterbii, VII idus junii, anno quarto. »

2620 Viterbe, 28 janvier 1258.

Eidem, obtentu episcopi Tusculani ejus capellanus existit, indulget ut, libere resignans alterum duorum beneficiorum curam animarum habentium quae obtinet, unicum aliud beneficium etiam similem curam habens recipere et cum reliquo retinere possit. (REG. 25, f. 146, an. IV, c. 180^b.)

« *Eidem.* Obtentu venerabilis fratris —. Dat. Viterbii, V kal. februarii, anno quarto. »

2621 Viterbe, 11 juin 1258.

Pontio de Mauritania indulget ut, praeter ecclesiam S. Maximi, Xanctonensis diocesis, curam animarum habentem, ejus rector est, unicum aliud beneficium etiam si sit personatus vel dignitas et similis cura ei imminet, recipere possit. (REG. 25, f. 146, an. IV, c. 181.)

« *Pontio de Mauritania, canonico Xanctonensi, rectori ecclesiae Sancti Maximi, Xanctonensis diocesis, nepoti venerabilis fratris nostri., episcopi Xanctonensis.* Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Viterbii, III idus junii, anno quarto. »

2622 Viterbe, 11 juin 1258.

Pontio de Ponte indulget ut, praeter ecclesiam de Cigonis, Xanctonensis diocesis curam animarum habentem, ejus rector est, unicum aliud beneficium etiam si sit personatus vel dignitas et similis ei cura imminet, recipere possit. (REG. 25, f. 146, an. IV, c. 182.)

« *Pontio de Ponte, canonico Xanctonensi, rectori ecclesiae de Cigonis, Xanctonensis diocesis, nepoti vene-*

rabilis fratris nostri., episcopi Xanctonensis. Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Viterbii, III idus junii, anno quarto. »

2623 Viterbe, 11 juin 1258.

Pontio, episcopo Xanctonensi indulget ut, quotiens eum abesse pro ecclesiastica libertate tuenda, vel infirmari contigerit, liceat ei suam diocesim per aliquos viros idoneos visitare ac procuraciones visitationis ei debitas a locis recipere visitatis, ac si ea personaliter visitaret, praesentibus post triennium minime valituris. (REG. 26, f. 146, an. IV, c. 183.^a)

« *Pontio, episcopo Xanctonensi.* Tue devotionis precibus —. Dat. Viterbii, III idus junii, anno quarto. »

2624 Viterbe, 11 juin 1258

Eidem episcopo dispensandi cum duobus clericis suis idoneis quod eorum uterque possit duo beneficia ecclesiastica, etsi curam habeant animarum et ei canonice offerantur, recipere ac retinere, facultatem concedit. (REG. 25, f. 145, an. IV, c. 183^b.)

« *Eidem episcopo.* Tuam volentes honorare —. Dat. Viterbii, III idus junii, anno quarto. »

2625 Viterbe, 9 novembre 1257.

Sententiam diffinitivam pro Giberto, canonico Wratislaviensi, clerico Ottoboni, S. Adriani diaconi cardinalis, latam ab Octaviano S. Mariae in Via Lata diacono cardinali, auditore ab Apostolica Sede deputato in causa vertente inter dictum Gibertum et Ratiborium, clericum, qui pro canonico ecclesiae Wratislaviensis se gesserat, super praebenda quam magister Collinus, quondam ipsius ecclesiae canonicus obtinuerat, confirmat, appellationem a parte altera interpositam frivolum decernens et instrumentorum, tenorem inserens. (REG. 25, f. 146 v^o — 147 v^o, an. IV, c. 184; POTTAHST 17065.)

« *Giberto, canonico Wratislaviensi, nato Petri Bertrami, civis Parmensis.* Ea que judicio —. Dat. Viterbii, V idus novembris, anno tertio. »

2626 Viterbe, 16 mai 1258.

Infrascriptis dispensat ut in contracto matrimonio licite remanere possint, tertio et quarto consanguinitatis gradibus non obstantibus. (REG. 25, f. 147 v^o, an. IV, c. 185.)

« *Roberto de Leboleler de Meldona, layco, et Dionisie de Lungenton, filie Nicolai de Aneston, uxori ejus, Londoniensis diocesis.* Cum summus pontifex —. Dat. Viterbii, XVII kal. junii, anno quarto. »

2627

Viterbe, 13 juillet 1258.

Cancellario ecclesiae Saresbiriensis, obtentu regis Angliae, mandat ut Alberto subdiacono et capellano apostolico, cancellario Mediolanensi, de beneficiis ecclesiasticis usque ad valorem annuum quinquaginta marcarum Sterlingorum secundum communem estimationem patriae provideat, juxta sententiam a J., tituli S. Laurentii in Lucina presbytero cardinali, arbitratore in causa vertente inter dictum cancellarium et dictum capellanum super quadam praebenda ecclesiae Saresbiriensis latam et litteris apostolicis confirmatam et ampliata. (REG. 25, f. 147 v°, an. IV, c. 186.)

« ..., *cancellario ecclesiae Saresbiriensis*. Dilectus filius Albertus —. Non obstante quod tu eidem capellano, de Symondelberg et de Digniton ecclesias, Saresbiriensis diocesis, contulisti auctoritate hujusmodi litterarum, cum collatio hujusmodi aliquem non sit sortita effectum, aliis optinentibus ecclesias supradictas —. Dat. Viterbii, III idus julii, anno quarto. »

2628

Viterbe, 11 juin 1258.

Priori de Vulturio mandat ut locum et praebendam libere a Guidone Longo, nepote C. papae, canonico ecclesiae de Abiate « Guazano », Mediolanensis diocesis, resignatos, Guidoni de Castellione, clerico ejusdem diocesis et ejusdem C. papae nepoti, assignet non obstantibus litteris Mediolanensi episcopo a Sede Apostolica concessis. (REG. 25, f. 147 v°, an. IV, c. 187.)

« ..., *priori de Vulturio, Mediolanensis diocesis*. Cum sicut dilectus —. Dat. Viterbii, III idus junii, anno quarto. »

2629

Viterbe, 11 juin 1258.

Religiosis monasterii loci S. Edwardi mandat ut Nicolao de Rumescya, rectori ecclesiae de Funtemel, Saresbiriensis diocesis, ecclesias de Lengham et de Stokes, Londoniensis et Wintoniensis diocesium, curam animarum habentes, quas absque dispensatione Sedis Apostolice prius retinuerat, libere ab eo resignatas et satisfacto de fructibus medio tempore perceptis, poenitentia salutari imposita, assignent necnon dispensent ut, praeter dictas ecclesias, aliud beneficium ecclesiasticum, personatum vel dignitatem etiam similem curam habens, recipere possit. (REG. 25, f. 148, an. IV, c. 188.)

« ..., *abbati et priori monasterii loci Sancti Edwardi, Cisterciensis ordinis, Wintoniensis diocesis*. Dilectus filius Nicolaus —. Dat. Viterbii, III idus junii, anno quarto. »

2630

Viterbe, 14 juillet 1258.

Cantori ecclesiae Bajocensis mandat ut Guillelmo de « Finguario », clerico Constantiensis diocesis, de aliquo

ecclesiastico beneficio ad abbatem et conventum monasterii Montisburgi, ordinis S. Benedicti ejusdem diocesis, collationem spectante provideat, si dicti abbas et conventus eidem clerico neglexerint providere secundum litteras ad eis directas. (REG. 25, f. 148, an. IV, c. 189.)

« ..., *cantori ecclesiae Bajocensi*. Guillelmus de Finguario —. Dat. Viterbii, II idus julii, anno quarto. »

2631

Viterbe, 14 juillet 1258.

In eundem modum mandat decano ecclesiae S. Germani Autissiodorensis Parisiensis ut magistro Riccardo de Sepvauz, clerico, de beneficio ad abbatem et conventum monasterii S. Wandregesilii, ordinis S. Benedicti, Rothomagensis diocesis, collationem spectante, provideat. (REG. 25, f. 148, an. IV, c. 190.)

« ..., *decano ecclesiae Sancti Germani Autissiodorensis Parisiensis*. Dilectus filius magister — ut in alia de verbo ad verbum usque in finem. »

2632

Viterbe, 20 juin 1258.

Magistro Johanni de Ferrariis dispensationem retinendi ecclesiam de Pereio cum archipresbyteratu de Arduno concessam confirmat. (REG. 25, f. 148, an. IV, c. 191.)

« *Magistro Johanni de Ferrariis, archipresbitero de Arduno, Pictavensis diocesis*. Cum a nobis petitur etc. usque effectum. Sane petitio tua nobis exhibita continebat quod dilectus filius magister Johannes de Sancto Germano, subdiaconus et notarius noster, ecclesiae de Pereio a Petro dicto Virebeu, quondam rectore ipsius, Pictavensis diocesis, auctoritate nostra sibi super hoc oraculo vive vocis concessa, libera resignatione recepta, dictam ecclesiam eadem auctoritate tibi contulit teque per quendam librum de ipsa presentialiter investivit, tibi auctoritate predicta concedens ut eandem ecclesiam cum archipresbyteratu de Arduno, quem ante resignationem factam a te de ecclesia de Praailles, ejusdem diocesis, in manibus notarii supradicti una cum eadem ecclesia de Praailles ex dispensatione apostolica obtinebas, valeas licite retinere, non obstante concilii generalis prout in instrumento publico inde confecto plenius dicitur contineri. Nos igitur tuis devotis precibus inclinati, quod ab eodem notario super hoc factum est ratum et gratum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, proviso quod archipresbiteratus et ecclesia de Pereio predicti debitum non fraudentur obsequiis et

animarum cura in eis nullatenus negligatur. Nulli nostre confirmationis etc. Dat. Viterbii, XII kal. julii, anno quarto. »

2633

Viterbe, 9 juin 1258.

Abbati et conventui monasterii S. Martini Trecensis mandat ut Coloniensem archiepiscopum ad quamdam pecunie summam Angelo, nato Jacobi Scarsi, civis Romani, debitam persolvendam compellant. (REG. 25, f. 148 v°, an. IV, c. 192.)

« ..., abbati et priori monasterii Sancti Martini Trecensis. Significavit nobis dilectus filius Angelus, natus quondam Jacobi Scarsi juvenis, civis Romanus, quod cum dictus Jacobus cujus idem Angelus heres existit, bone memorie... Coloniensem archiepiscopum, super quibusdam pecuniarum summis in quibus dictus archiepiscopus nomine Coloniensis ecclesie dicto Jacobo tenebatur, coram quondam..., abbate monasterii Sancti Martini Trecensis, predecessore tuo, fili abbas, auctoritate apostolica traxisset in causam, tandem inter dictum Jacobum et magistrum Ulricum, canonicum ecclesie Sanctorum Apostolorum Coloniensis, procuratorem ipsius archiepiscopi, ejus nomine, a quo habebat ad componendum speciale mandatum coram eodem abbate, ipsius consensu et auctoritate ad hoc intervenientibus, quodam super hiis amicabilis compositio intervenit, prout in litteris inde confectis plenius dicitur contineri. Sed eodem archiepiscopo, nulla de dictis pecuniis ab ipso satisfactione impensa, viam universe carnis ingresso, venerabilis frater noster..., Coloniensis archiepiscopus compositionem ipsam renuens observare, predicto Angelo de hujusmodi pecuniarum summis satisfacere non curavit. Quare dictus Angelus nobis humiliter supplicavit ut providere sibi super hoc paterna sollicitudine curarem. Nolentes itaque predicto Angelo deesse in sua justitia in qua sumus omnibus debitores, discretioni vestre per apostolica scripta districte precipiendo mandamus quatinus dictum archiepiscopum ex parte nostra per vos vel alios moneatis attentius et inducere procuretis ut eidem Angelo vel procuratori suo ejus nomine, de predictis pecuniarum summis juxta ejusdem compositionis tenorem, infra duorum mensium spatium post monitionem hujusmodi, cum justis et moderatis expensis et congrua restauratione dampnorum, usuris omnino cessantibus, plenam satisfactionem exhibere procuret. Alioquin in ipsum extunc excommunicationis sententiam proferentes, eum usque ad satisfactionem condignam singulis diebus

dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, excommunicatum publice nuntietis et faciatis ab aliis per omnia loca in quibus expedire videritis nuntiari, significando tunc sibi quod, ex quo excommunicatus existit, eo ipso ab administratione spiritualium et temporalium est suspensus. Non obstantibus aliquibus litteris vel indulgentiis prefato archiepiscopo ab Apostolica Sede sub quacumque forma verborum concessis de quibus vel quorum tenore plenam et expressam in nostris litteris oporteat fieri mentionem, aut per quas non expressas presentibus impediri posset hujusmodi mandati nostri executio vel differri, seu aliis quibuslibet litteris a Sede Apostolica hactenus sub quacumque forma in favorem predicti archiepiscopi impetratis vel in posterum impetrandis, nisi eodem impetrando plenam et expressam fecerint de presentibus mentionem, sive si eidem archiepiscopo vel quibuscunque personis aliis a predicto Sede sit indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint aut citari per litteras dicte Sedis que de indulto hujusmodi plenam et expressam non fecerint mentionem, sive quod vobis a dicta Sede dicitur esse indultum ut de causis que vobis per ipsius Sedis litteras committuntur cognoscere minime teneamini, nisi de indulgentia ipsa en eis facta fuerit mentio specialis, et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Quod si non ambo etc. Dat. Viterbii, II idus julii, anno quarto. »

2634

Viterbe, 11 juillet 1258.

Religiosis Heremitis S. Jacobi de Saveno juxta Circulum civitatis Bononiensis concedit ut privilegiis et indulgentiis ipsis a Sede Apostolica concessis uti et gaudere possint, non obstante constitutione episcopi et capituli Bononiensium. (REG. 25, f. 148 v°, an IV, c. 193.)

« ..., priori et conventui fratrum Heremitarum ecclesie Sancti Jacobi de Saveno juxta Circulum civitatis Bononiensis, ordinis Sancti Augustini. Intelleximus quod dudum venerabilis frater noster..., episcopus Bononiensis et Bononiensis ecclesie capitulum, ante unionem factam de vobis cum aliis vestri ordinis fratribus, non prius edificandi ecclesiam vestram licentiam vobis concedere voluerunt quam vos, quod fratres ipsius ecclesie priorem quem eligent sibi pro tempore, ipsi episcopo et suis successoribus presentabunt pro confirmationis munere obtinendo, et quod idem episcopus ac successores ejus corrigere ac visitare priorem ac fratres ejusdem ecclesie qui pro tempore fuerint et punire pro sue voluntatis libito valeant, necnon et quedam

alia eodem episcopo pro se et pro capitulo stipulante, sibi firmiter promiss[se]tis, et adjecis[se]tis promissioni hujusmodi quod contra premissa vel eorum aliquod nullas litteras seu indulgentias impetraretis a Sede Apostolica, nec uteremini etiam impetratis, renuntiantes nichilominus quibuscunque litteris et indulgentiis apostolicis impetratis per quas vobis in premissis posset aliquod suffragium provenire. Verum quia postmodum specialibus indulgentiis et privilegiis Sedes eadem vos munivit, nos, attendentes quod ordini vestro non congruebant premissa, vestris supplicationibus inclinati, auctoritatem vobis presentium indulgemus ut, premissis nequaquam obstantibus, uti et gaudere possitis privilegiis et indulgentiis vobis ab apostolica Sede concessis et in posterum concedendis. Nulli etc. nostre concessionis —. Dat. Viterbii, V idus juli, anno quarto. »

2635

Viterbe, 23 juillet 1258.

Roberto de Suwithelend. dispensat ut praeter ecclesiam de Nonsole, Lincolnensis diocesis, curam animarum habentem, unicum aliud beneficium ecclesiasticum, similem curam habens, etiam si dignitas vel personatus existat, recipere possit. (REG. 21, f. 148 v^o, an. IV, c. 194.)

« Roberto de Suwithelend., rectori ecclesie de Nonsole, Lincolnensis diocesis. Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Viterbii, X kal. augusti, anno quarto. »

2636

Viterbe, 23 juillet 1258.

Magistro Aymerico, canonico Saresbiriensi, indulget ut, praeter ecclesiam de Westhildeslei, Saresbiriensis diocesis, curam animarum habentem, unicum aliud beneficium ecclesiasticum similem curam habens, etiam si dignitas vel personatus existat, retinere, et, si ecclesiam et beneficium ipsa eum resignare contigerit, duo alia beneficia etiam eum cura animarum annexa, recipere possit. (REG. 25, f. 149, an. IV, c. 195.)

« Magistro Aymerico, canonico Saresbiriensi. Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Viterbii, X kal. augusti, anno quarto. »

2637

Viterbe, 18 juillet 1258.

Priori de Sieura, Nemausensis diocesis, mandat ut secundum litteras I. papae, ad provisionem magistri Petri dicti Civada, juris civilis professoris, capellani episcopi Tusculani, de aliquo beneficio ecclesiastico Narbonensis provinciae procedat. (REG. 25, f. 149, an. IV, c. 196.)

« ..., priori de Sieura, Nemausensis diocesis. Dilectus filius magister —. Nolumus autem quod ex hoc, dilecto filio magistro Gregorio de Sancto Laurentio, medico et capellano nostro, precentori Biterrensi, cui in civitate ac provincia Narbonensibus, de personatu vel dignitate seu alio ecclesiastico beneficio provideri mandavimus, prejudicium aliquod generetur, quin eidem magistro P[etro] in assecutione hujusmodi personatus vel dignitatis seu beneficii preferatur. — Dat. Viterbii, XV kal. augusti, anno quarto. »

2638

Viterbe, 23 juillet 1258.

Riccardo rectori dispensat ut, praeter ecclesiam de Lidesulne, unicum aliud beneficium ecclesiasticum, etiam similem curam animarum habens, etsi dignitas vel personatus existat, recipere possit. (REG. 25, f. 149, an. IV, c. 197.)

« Riccardo, rectori ecclesie de Lidesulne, Wintoniensis diocesis. Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Viterbii, X kal. augusti, anno quarto. »

2639

Viterbe, 7 juillet 1258.

Magistro Heliae Vigerii indulget ut in loco ecclesiae de Cornuelia, Nannetensis diocesis, libere ab eo resignatae, aliud ecclesiasticum beneficium cum cura, juxta formam dispensationis ei prius a Sede Apostolica concessae, recipere et cum ecclesia de Thalamone, Xanctonensis diocesis, retinere valeat. (REG. 25, f. 149, an. IV, c. 198.)

« Magistro Heliae Vigerii, rectori ecclesie de Thalamone, Xanctonensis diocesis. Ex parte tua —. Dat. Viterbii, nonis juli, anno quarto. »

2640

Viterbe, 9 juillet 1258.

Magistro Petro Vigerii, canonico Xanctonensi, indulget ut archipresbyteratum ruralem de Archiaeco, diocesis Xanctonensis, quem sine speciale mandato apostolico recipere noluerat, libere recipere et una cum duobus ecclesiasticis beneficiis curam animarum habentibus ei in eadem diocesi concessis, retinere possit. (REG. 25, f. 149, an. IV, c. 199.)

« Magistro Petro Vigerii, canonico Xanctonensis. Petitio tua nobis —. Dat. Viterbii, VII idus juli, anno quarto. »

2641

Viterbe, 8 août 1258.

Episcopo et capitulo Salamantinis mandat ut Simonem Petri, clericum, in canonicum et in fratrem recipiant, eique de praebenda, provideant, secundum litteras olim ab Apostolica Sede eis directas. (REG. 25, f. 149 v^o, an. IV, c. 200.)

« ..., *episcopo et capitulo Salamantinis*. Dilectus filius Simon —. Dat. Viterbii, VI idus augusti, anno quarto. »

2642

Viterbe, 3 août 1258.

Magistro Petro Ugerii, canonico Xanctonensi, juris civilis professori, indulget ut si ruralem archipresbyteratum de Archiaco vel alteram duarum ecclesiarum quas in diocesi Xanctonensi obtinet, resignet, aliud beneficium ecclesiasticum, etiam si dignitas vel personatus existat et similem curam animarum habeat, loco beneficii resignati recipere possit. (REG. 25, f. 149 v^o, an. IV, c. 201.)

« *Magistro Petro Ugerii, canonico Xanctonensi, juris civilis professori, capellano., episcopi Tusculani*. Adjutos morum et —. Dat. Viterbii, III nonas augustii, anno quarto. »

2643

Viterbe, 19 février 1258.

Henrico dicto Maschat, clerico Lemovicensis diocesis, officium tabellionatus concedit. (REG. 25, f. 149 v^o, an. IV, c. 202.)

« *Henrico dicto Maschat, clerico in minoribus ordinibus constituto, Lemovicensis diocesis*. Ne contractuum memoria —. Dat. Viterbii, XI kal. martii, anno quarto. »

2644

Viterbe, 3 août 1258.

Priorissam et conventum monasterii S. Jacobi de Ripolis, Florentinae diocesis, ordinis S. Augustini, instituta fratrum Praedicatorum servantes, de novo ordini Praedicatorum unit, statuta Innocentii papae et H., tituli S. Sabinae presbyteri cardinalis, qui dictum monasterium magistro et priori provinciali ejusdem ordinis in Tuscia commiserant, confirmans, et statuens ut eisdem libertatibus et immunitatibus gaudeant. (REG. 25, f. 149 v^o, an. IV, c. 203^a; POTTHAST 17357.)

« ..., *priorisse et conventui monasterii Sancti Jacobi de Ripolis, Florentine diocesis, ordinis Sancti Augustini, instituta fratrum Praedicatorum servantibus*. Apostolice Sedis benignitas —. Nulli nostre unionis, confirmationis et concessionis etc. Dat. Viterbii, III nonas augusti, anno quarto. »

2645

Viterbe, 3 août 1258.

Magistro et priori provinciali Tuscie, ordinis fratrum Praedicatorum, suprascripta notificat, eisque mandat ut dicti monasterii S. Jacobi de Ripolis curam suscipiant. (REG. 25, f. 150, an. IV, c. 203^b; POTTHAST 17358.)

« ..., *magistro et., priori provinciali Tuscie, ordinis fratrum Praedicatorum*. Apostolice Sedis etc. —. Dat. ut supra. »

2646

Viterbe, 9 août 1258.

Decano et capitulo ecclesiae S. Agripiani Aniciensis mandat ut Durandum Vincentii, clericum Aniciensem, in canonicum et in fratrem recipiant eique de praebenda provideant, juxta priorum ad eos directarum continentiam litterarum. (REG. 25, f. 150, an. IV, c. 204.)

« ..., *decano et capitulo Sancti Agripiani Aniciensis*. Ut super receptione —. Dat. Viterbii, V idus augusti anno quarto. »

2647

Viterbe, 19 juin 1258.

Religionis monasterii Cerasiensis, Bajocensis diocesis, ut prioratum de Marsseio usibus mensae ipsorum applicare possint concedit. (REG. 25, f. 50, an. IV, c. 285.)

« ..., *abbati et conventui monasterii Cerasiensis, ordinis Sancti Benedicti, Bajocensis diocesis*. Religionis favor sub qua virtutum Domino deservitis, et devotionis vestra merita nos inducunt ut vos illa prosequamur gratia que vobis et monasterio vestro dinoscitur oportuna. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat quod monasterium Cerasiense tanto premitur onere debitorum quod, ad exonerationem ipsius, redditus et proventus mense vestre usui deputatos qui dicuntur nimis tenues et exiles, expendere vos oportet, propter quod plerumque necessariorum defectus, sicut accepimus, sustinetis. Quare nobis humiliter supplicastis ut providere super hoc de benignitate Sedis Apostolice curaremus. Nos igitur vestris inducti precibus, volentes vobis et monasterio vestro in hac parte oportuno remedio providere, ut prioratum vestrum de Marsseio in quo consuevit per duos monachos dumtaxat vestri monasterii deserviri, usibus dicte mense applicare possitis, sine juris prejudicio alieni, auctoritate vobis presentium concedimus facultatem. Non obstante quavis Apostolice Sedis indulgentia per quam hujusmodi nostre concessionis effectus differri possit vel etiam impediri. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Viterbii, XIII kal. julii, anno quarto. »

2648

Viterbe, 31 juillet 1258.

Monasterium S. Eustachii de Clavaro, Januensis diocesis, sub A. Sedis protectione suscipit omniaque ejus privilegia et bona confirmat. (REG. 25, f. 150 v^o, an. V, c. 206.)

« ..., *abbatissa monasterii Sancti Eustachii de Clavaro, ejusque sororibus tam presentibus quam futuris, religiosam vitam professis in perpetuum. Religiosam vitam etc. usque : enervet. Ea propter, dilecte in Christo filie vestris justis postulationibus elementer annuimus, et monasterium Sancti Eustachii de Clavaro, Januensis diocesis, in quo divino estis obsequio mancipate, de speciali gratia Sedis Apostolice ab omni jurisdictione potestate ac dominio tam archiepiscopi Januensis qui, pro tempore fuerit, quam cujuslibet alterius prelati seu ecclesiastice persone totaliter ex certa scientia eximentes, illud in jus et proprietatem beati Petri et predictae Sedis assumimus et presentis scripti patrocinio communimus.*